ET

làt

COMISSAO INTERGESTORES BIPARTITE
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DE RORAIMA

SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAUDE

RESOLUçÃO No t2/201-2

t2.

D - ELIA

de Estado da Saúde de ima-Adjunto

PUBLICADO NO DIARIO OFICIAL

»sÀ9l]dgo el3-/0r t-l-@.â-;

AÍt.20
Diário Oficial

O COORDENADOR DA COMISSAO INTERGESTORES BIPARTITE, no uso de

suas atribuições legais que lhe são conferidas e em cumprimento aos dispositivos

constantes do seu Regimento Interno, e

Considerando as Portaria no t.424, de 10 de julho de 2008, PORTARIA no

2.324, de 6 de outubro de 2009 e PORTARIA no 3.205, de 20 de outubro de

2010 que estabelecem repasses anual fundo a fundo para a estruturação e

implementação das ações de Alimentação e Nutrição no âmbito das Secretarias

Estaduais e Municipais de Saúde com base na Política Nacional de Alimentação e

N utrição;

Considerando a Portaria no 2.685, de 16 de novembro de 2011 que

estabelece o repasse anual fundo a fundo para a estruturação e implementação

das ações de Alimentação e Nutrição no âmbito das Secretarias Estaduais e

Municipais de Saúde com base na Política Nacional de Alimentação e Nutrição;

Considerando ainda ser consenso na segunda reunião ordinária da CIB/RR,

realizada em 26 de março de 2012.

RESOLVE:

Art. 10 - Aprovar por pactuação o Plano de Alimentação e Nutrição - PAN/ZOL2,

conforme anexo a esta resolução;

- Esta res+ção entrará em vigor a partir da data de sua publicação no

idente do COSEMS/RR
rio de Saúde do Município de

Alto Alegre
coordenador da CIB ma

Boa Vista

qi,.

(

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE
SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE DE RORAIMA

SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAUDE

PLANO DE APLTCAçÃO - PAN 2012

Recursosi Fundo a Fundo - FAN -2012.
Objetor Incêntivar a estruturação e a implementação das açôes de AÍimentâção e

Nutrição com base na Política Nacional de alimentação e Nutrição-PNAN,
Banco; OO1

Contâ correntêt 6,320-7
Agência:3797-4

APLICAçÃO TOTAL PARA O PAN 2012 NO VALOR DE R$ 166.008,00 (Cênto e sêssênta e seis mil e oito reais)

PLANO DE AçÃO DO PAN . 2012

DOS SALDOS DOS PAN 2OO9 E 2OI
PAN PORTARIA VALOR (R$)

2009 GM/MS no 7.424/2008 15.500,00
2010 GM/MS no 2.374/20A9 e n' 3.205/2009 90.5 00,00

REGULAMENTADO PEL' No 16 DE NOVEMBRO DE 2O11.
PROJETO /
ATIVIDADE

META ELEM E NTO FONTE DOTAçAO

Implementação do
Atendimento

Contínuo e integral à
Família e à

comunidade.

1. Fortalecer as ações de
alimentação e nutrição no
âmbito da atênção básica

no Estado de Roraima.

33.90.14 oo7 LL,2l2,OO
33.90.33 oo7 3.695,OO
33,90,30 o07 4L,27O,AO
33.90,39 o07 3.a31,OO

TOTAL GERAL 60.ooa,oo

DIRETRIZ META AÇÕES
RESULTADO
ESPERADO

UND.
M EDIDA

QUAN
T

I N D ICADORES

Promoção
de

práticas
alimentar

Fortalecer
as ações de
alimentaçã

1.1 Rea liza r oficina para
profissionais de saúde dos 15
municípios para formação de
tutores da ED+PACS.

Oficina
rea lizada

Na de
oficinas

realizadas
01

No de oficinas realizadas x 100
No de oficinas planejadas

e-
/7

(

COMISSÃO IN'TERGESTORES BIPARTITE
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DE RORAIMA

SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE

es e estilo
de vida

saudável.

nutrição no
âmbito da
atenção

básica no
Estado de
Roraima.

1.2 Visita técnica in loco nos
municípios para implantação do
ENPACS. (Alto Aleg re, Cantá,
Mucajaí, Caracaraí e Boa Vista). 66,60/o

Percentua I

de
municípios

com
EN PACS

implantado
s/visitados

04
No de municipios implantado visitados

ENPACS X 1OO
No de municípios com ENPACS acordado

1.3 Distribuição e divulgação de
material educativo de promoção
à alimentação complementar
saudável para crianças menores
de 02 anos de vida.

1000/o de
materiais

distribuídos
e divulgados

No de
mãteriais

d istribuídos
e

divulqados

4000

N!j§- matérias distribuídos e divulqados
x 100

No de materiais disponíveis para a divulgação
e d istribu ição

1.4 Incentivar a promoção da
alimentação saudável em todo o
ciclo de vida utilizando 02 meios
de comunicação local na data
alusiva ao dia mundial da
alimentacão (TV e Jornal).

50 o/o das
formas de
meios dê

comunicação
utilizados

No de
formas de
meios de

comunicaçã
o utilizados

o2 No de meios de comunicacão utilizados X
100

No de formas de meio de comunicação

1.5 Aquisição e confecção de
material educativo nas ações de
promoção da alimentação
saudável para cça menores de
02 anos e outro para os demais
ciclos de vida , com propósito
de apoiar as equipes da ESF no
Estado de Roraima.

100o/o de
materiais

elaborados e
reprod uzidos

No de
materiais

e la bo rados

reproduzido
s

30.00
0

Na de matérias elaborados e reoroduzidos
x100

No de materiais prog ra mados

DIRETRIZ IV]ETA AÇOES
RESULTADO
ESPERADO

U ND.
MEDIDA

QUAN
T.

]N DICADORES

Promoção
de

práticas
alimentar

Forta lêcer
as ações de
alimentaçã

oe
nutriÇão no

1.6 Elaborar e d ispon ibilizar
material-.de apoio para as
equippí dâ ESF nas ações de
cr egér m ento .é-AEsen vol v i me n to

100o/o de
rnateria is

elaborados e
reprod u zidos

No de
materiais

elaborados
e

reproduzido

1.200

Na de matérias elaborados e reoroduzidos
x100

No de materiais prog ramados

( jzzx
ó-

s
ar:

(

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE
SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE DE RORAIMA

SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE

*02 materiais, sendo 15.000 und, de cada ( - Recurso do PAN 2010),
** 06 materiais: sendo 200 de cada. Totalizando 1.200 und.
xt tRecurso do PAN- 2010 Portaria no 2,324 e 3.205 - Material educativo: cartilhas e folders

es e estilo
de vida

saudável,

âmbito da
atenção

básica no
Estado de
Roraima.

infa ntil . S

1.7Aguisição e confecção de
material educativo nas açôes de

promoção da alimentação
saudável destinado ao escolar
pa[a apoiar as equipes da ESF
vinculadas ao Programa Saúde

na Escola- PSE.

100o/o de
matêriais
elaborados e
rep rod uzidos

No de
materiais

elaborados
e

reprod uzido
s

5.200

Na de matérias elaborados e reproduzidos
x100

No de materiais programados

UND,
M E DIDA IN D]CADORES

Prevenção
e controle
dos
distúrbios
nutriciona i

se
doenças
associadas

alimentaçã
oe
nutrição

Fortalecer
as ações de
alimentação
e nutrição
no âmbito
da atenção
básica no
Estado de
Roraima.

2.1 Investigação,
monitoramênto e avaliação das
ações de Beribóri nos
municípios de Uira mutã e
Pacaraima.

No
Mu nicípios

investigados
e

monitorados

No Municíoios investioados e
monitorados X 100
No de municípios acordados

2,2 Oficina em investigação e
controle de Beribéri para os
profissionais de saúde do
Estado de Roraima.

Na de
oficinas

rea lizad a s

Na de oficinas realizadas x 100
No de oficinas pla nejadas

2.3 Realização de reu niões
técnicas para elaboração do
Plano--Estadual Intersetorial de

e_---Bfevenção da

Reuniões
rea lizadas

Na de
oficinas

rea lizadas

Na de reuniões realizadas x 100
No de reu n iões planejadas

iliL

(

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DE RORAIMA

SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAUDE

2,4 Capacitação técnica In loco
para profissionais de saúde nos
programas de vitamina A e
Ferro.

Capacitações
rea lizadas

Na de
ca pacitações

realizadas
08 Na de capacitacões realizadas x 100

No de capacitações planejadas

2.5 Aquisição e confecção de
material educativo sobre
doenças associadas a
alimentação e nutrição para
apoiar as equipes da ESF no
Estado de Roraima.

100o/o de
materiais

ela borados e
reproduzidos

materiais
ela borados e
rep rod uzidos

deNo

* 15.000
Na de matérias elaborados e

reorod uzidos x100
No de materials programados

2.6- Realizar de reuniões do
Grupo Técnico para
enfrenta mento do Beribéri.

Reuniões
realizadas

Na de
oficinas

rea lizad a s
03

Na de reuniões realizadas x 100
No de reuniões planejadas

2.7 Aquisição e confecção de
material educativo para
atender os Programas: Saúde
de Ferro e Vitamina A .

1000/o de
materiais

ela borados e
reoroduzidos

No de
materia is

elaborados e
rep rod uzidos

**17.38
0

Na de matérias elaborados e
reDrod uzidos x100

No de materiais programados

er de Vitamina A:

* MATERIAL DAS DCNT
**

I\4 ate rial educati e o Folder do Ferro: 11.380 und.

Õ-

i::

(

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE
SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE DE RORAIMA

SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE

DIRETRIZ IY ETA AÇÕES
RESULTADO
ESPERADO

UND.
MEDIDA QUANT. I N DICADORES

Desenvol-
vimento e
ca pacitaÇã
ode
recursos
humanos
em saúde
e nutrição

Forta lecer
as ações de
alimentação
e nutrição
no âmbito
da atenção
básica no
Estado de
Roraima.

3.1 Pa rticipação técnica da
equipe do núcleo em eventos
nacionais e de atualização
cientifica referentes à saúde e
nutricão

Eventos
programado

s

No de
eventos

p rog ra rnados

06 No de eventos proqramados

-x100
No de participação em eventos

3.2 Capacitação em
investigação de surtos para
profissionais da saúde indígena
e da ESF do Estado

Capacitações
rea lizadas

Na de
ca pacitações

rea lizadas
01 Na de capacitações realizadas x 100

No de ca pacitações planejadas

3.3 Apoiar a Capacitação em
Sistemas de Informações das
Ações de Alimentação e
Nutrição (Co nd icio na lidad e
setor saúde do PBF) fora do
êstado

Capacitações
realizadãs

Na de
capacitações

rea lizadas
01 Na de capacitações realizadas x 100

No de capacitações planejadas

14on ito ra -
mento da
sÍtu ação
a limenta r e
nutricional

Forta lecer
as ações de
a limen'ração
e n utrição
no âmbito
da atenção
básica no
Estado de
Roraima.

4.1 Apoiar as ações de
Vigilância Alimentar e
Nutricional-VAN dos mu nicípios
que aderiram ao PI\4AQ em
20Ll e/ou receberam TecuTsos
para estruturacão da VAN. *

Oficina
realizada

Na de
oficinas

realizadas
01

Na de oficinas realizadas x 100
No de oficinas pla nejadas

4.2 Elaboração e reprodução de
relatórios técnicos referente ao
acompanhamento dos
beneficiários do PBF no Estado
de Roraima.

Relatório
Elaborado

Na de
Relatório
Elaborado

01
Na de relatório elaborado x 100
No de relatório planejado

Aleqre
.a/

x Municípios que aderiram '9"'Y Amajari, Mucajaí, Bonfim, Caracaraí, Pacaraima, Rorainópolis)

a

SECRETARiA DE ESTADO DA SAÚDE DE RORAIMA
SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE

*Recurso do PAN- 2010 Poftaria no 2.324 e 3,205

COMISSÃO IN1'ERGES'I.ORES BIPAR.'ilTE

Material: Disco de IMC
Material: Balança e antropômetro portátil.

da gestante. Frente e ve

DIRETRIZ META AçÕES RESULTADO
ESPERADO

UND.
M EDIDA QUANT. IN DICADORES

lvlo n ito ra -
mento da
situação
a limenta r
nutricional

e

Fortalecer
as ações de
alimentação
e nutrição
no âmbito
da atenção
básica no
Estado de
Roraima"

4.3Aquisição e
disponibilização de disco de
IMC, como material de
apoio para as equipes da
ESF no acompanhamento
nutricional do adolescente.
gestantes. adul[o e
idcjsos.

100o/o de
materiais

programados.
adqu iridos e

disponibilizado

No de
materia is

d ispon ibiliza
do

*1.250
Na de matérias adquiridos e

d ispon ibilizados x100
No de materiais dispon ibilizados

4.4 Aquisição
equipamentos
antropométricos
atender as aÇões
Vigilância AÍimentar
Nutricional de
municípios do estado
Roraima

de

para
de

e
10
de

100o/o de
materiais

programados,
adqu iridos e

disponibilizado
s

No de
materiais

disponibiliza
do

Na de matérias adouiridos e
d isponibilizados x100

No de materiais d ispon ibilizados

4.5 Elaborar, reproduzir e
disponibiliza r material de
apoio para os profissionais
de saúde nas ações de
Vigilância Alimentar e
Nutricional da qestante.

1000/o de
materiais

elaborados e
reproduzidos

No de
materiais

ela borados e
reproduzidos

2.500

Na de matérias elaborados e reproduzidos
x100

No de materiais programados

ê

e 3.205 Material: Curva e quadro (2,500 und.) de acompanhamento nutricional

*tx Recurso do PAN- 2009 Portaria no1